
Pag. 1 / 6

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 548 / 2023

OGGETTO:  Cod. opera 22014 - Cabinovia Metropolitana Trieste – Porto Vecchio – Carso. Misura 
M2C2 – 4.2 Sviluppo trasporto rapido di massa nell’ambito del PNRR. Gara aperta ex art. 60 del D.lgs.  
50/2016 per l’appalto integrato – affidamento della progettazione e dell'esecuzione dell'intervento, con il  
criterio dell'OEPV. Nomina della commissione giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, co. 12 del D.lgs.  
50/2016.  Affidamento dell'incarico di commissario esterno all'ing. Giuliano Stabon. Compenso pari ad 
euro 1.268,80 contributi ed Iva inclusi. CUP: F91B21005050001 - CIG: 967759B33.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  con  Deliberazione  giuntale  n.  91  del  14.03.2022  l’opera  denominata  “Cabinovia 
Metropolitana Trieste - Porto Vecchio - Carso” è stata inserita nel Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2021-2024; 

Considerato  che  la  suddetta  opera  è  stata  oggetto  di  istanza  di  finanziamento  al  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il quale 
con  decreto  n.  448  del  16  novembre  2021  di  assegnazione  e  riparto  delle  risorse  lo  ha  ritenuto 
meritevole di finanziamento; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 4498 del 01.12.2022 recante ''Conclusione della Conferenza di 
Servizi preliminare, ai sensi dell’art 48 comma 5 del D.L 77/2021, in merito al Progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica integrato ai fini dell’affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione dei 
relativi lavori''; 

Preso atto che il progetto è stato validato con rapporto di verifica n. RC 02_00 del 14.12.2022 (prot. n. 
271986 del 14.12.2022 – organismo verificatore certificato Conteco Check Srl) e susseguente verbale di 
validazione a cura del RUP del 14.12.2022  ai sensi dell’art, 26 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., delle cui 
risultanze si  è preso atto con determinazione dirigenziale n. 4680 del 14.12.2022:  approvazione del 
verbale di validazione del progetto come sviluppato negli elaborati progettuali (totali n. 120 documenti) allegati 
quale parte integrante e sostanziale, con importo  previsto  per lavori  e  forniture pari ad euro 
50.278.000,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 754.170,00 (complessivi euro 51.032.170,00), oltre alle 
somme a disposizione dell’Amministrazione pari a euro 4.738.582,12 ed al monitoraggio euro 50.000,00, 
per una spesa totale a quadro Iva inclusa di euro 61.977.457,19;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  548 / 2023



Pag. 2 / 6

Vista la deliberazione giuntale n. 637/2022 del 15.12.2022 con la quale è stato approvato il progetto di  
fattibilità tecnico economica dell'intervento C.O. 22014 PNRR M2C2 4.2 -  Cabinovia Metropolitana 
Trieste Porto Vecchio Carso. Misura Sviluppo trasporto rapido di massa nell'ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza. Importo complessivo di euro 61.977.457,19 - CUP F91B21005050001; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3848 del 20.12.2022 con cui si provvedeva all'indizione della 
gara  per  di  scelta  del  contraente  contestualmente  all'approvazione  della  documentazione  di  gara, 
indicando la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ex art. 95, c. 
2 del D.Lgs. 50/20216 assegnando il punteggio massimo di 80 (ottanta) punti per l'offerta tecnica e di 20 
(venti)  punti  per  l'offerta  economica  -  importo  complessivo  di  euro  61.977.457,19  -  CUP 
F91B21005050001 - CIG 9557614893; 

Atteso che 
- in data 28.12.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma elettronica di negoziazione e-Appalti FVG 
l'iniziativa a lotto unico denominata “Affidamento congiunto della progettazione definitiva ed 
esecutiva, incluso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, e l’esecuzione dei 
lavori  di  realizzazione  dell’intervento  denominato:  Cabinovia  Metropolitana  Trieste  Porto 
Vecchio Carso” tender_30461 con scadenza fissata in data 21.02.2023 alle ore 12:30 (termine  
così prorogato con determinazione dirigenziale n. 207 del 19.01.2023);
-  il  bando  di  gara  per  l’affidamento  congiunto  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e 
dell'esecuzione dei  lavori  di  realizzazione dell'opera  Codice  22014  Cabinovia  Metropolitana 
Trieste  Porto  Vecchio  Carso,  finanziato  dall'Unione  Europea  -  Next  Generation  EU Misura  
M2C2 4.2  Sviluppo  trasporto  rapido  di  massa  nell'ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  
Resilienza  (PNRR)  è  stato  pubblicato  sulla  G.U.U.E.  n.  S249  del  27.12.2022  e  sulla  G.U.R.I. 
quinta serie speciale n. 151 del 28.12.2022;

Rilevato che

- i comuni beneficiari delle risorse di cui all'art.1 comma 139 per l'anno 2021, nonche' delle  
risorse di cui al comma 139-bis della L. 145/2018, confluite nell'ambito del Piano nazionale di  
ripresa e resilienza (PNRR), sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 marzo 2026;

- questa amministrazione comunale ha l'obiettivo di pervenire in tempi contenuti all'aggiudicazione 
definitiva dell'appalto integrato  per la  progettazione definitiva ed esecutiva, incluso il coordinamento 
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  l’esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  dell’intervento 
denominato Cabinovia Metropolitana Trieste Porto Vecchio Carso, c.o. 22014, al fine di rispettare le 
correlate e progressive scadenze perentorie di finanziamento (Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - periodo 2023-2025 e Bilancio di previsione 2023-2025 approvati con deliberazione consiliare 
n. 58 del 19.12.2022);

- entro il termine di scadenza della presentazione delle offerte sono pervenuti n. 2  (due) 
plichi di offerta presentate da:
a) R. T. I. DOPPELMAYR ITALIA SRL - Lana (BZ) / COLLINI LAVORI SPA - Trento; 

b) R. T. I. LEITNER SPA - Vipiteno (BZ) / COGEIS SPA - Quincinetto (TO) / I.CO.P. SPA Società Benefit 
- Basiliano (UD) / STEP IMPIANTI SRL – Trieste; 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  548 / 2023



Pag. 3 / 6

Considerato che:
- l’art. 77 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. prevede che nelle gare affidate mediante il  criterio dell'OEPV, la 
relativa valutazione delle offerte è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, e che la stessa deve essere dispari e non superiore 
a 5 membri, scelti tra quelli iscritti all’Albo istituito dall’ANAC, e che la nomina della commissione deve 
avvenire  dopo  la  scadenza  del termine  fissato  per la  presentazione  delle  offerte  ed  infine  che  i 
commissari  non  devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

- al fine di snellire le procedure di gara e agevolare l’affidamento dei contratti pubblici, l'art. 1, comma 1, 
lett. c), della legge n. 55 del 2019, ha sospeso fino al 30.06.2023 (termine differito dall'art. 8, comma 7, 
legge n. 120) l’obbligo di attingere dall’elenco predisposto dall’ANAC denominato “Albo dei Commissari 
di gara per la valutazione dell’Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 3 dell ‘Art. 
77 del Codice dei Contratti, per la selezione dei componenti delle commissioni valutatrici;

Rinvenute all'interno dell'ente, in ossequio alle prescrizioni impartite dall’art. 77 del D.Lgs. 50/16, le 
seguenti  figure  professionali  specializzate,  dotate  di  idonei  requisiti  nel  settore  interessato  dalla 
procedura  di  gara,  esclusi  coloro  che hanno svolto funzioni tecniche ed  amministrative relative  al 
contratto da affidare:

-dott.  Lorenzo  Bandelli  Direttore  del  Dipartimento  Innovazione  e  Servizi  Generali  del  Comune  di 
Trieste,  con  funzione  di  Presidente  della  commissione  giudicante  ai  sensi  dell'art.  77,  co.  8  D.lgs.  
50/2016, (curriculum vitae allegato al presente atto sub 2); 

-geologo dott. Giorgio Tagliapietra, Responsabile della P.O. “Manutenzione Ordinaria Scuole” – Servizio 
Edilizia  Scolastica  e  Sportiva,  Project  Financing,  Coordinamento  PTO  e  Amministrativo
LL.PP, incardinato presso il Servizio Mobilità e Traffico – Unità Operativa Gestione contratti di Servizio 
del  Dipartimento  Territorio  Ambiente  Lavori  pubblici  e  Patrimonio,  nel  ruolo  di  Responsabile  di 
Posizione Organizzativa, con funzione di commissario tecnico esperto di gara (curriculum vitae allegato 
al presente atto sub 3);

Ritenuto,  anche con riferimento al  particolare rilievo architettonico ed impiantisitico del presente 
intervento, di costituire la commissione giudicatrice dell'appalto in parola nel numero di componenti 
pari  a  tre,  con un componente esterno alla  stazione appaltante e di  comprovata esperienza nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto dell'intervento;

Individuato a tal  fine l'ing.  l'ing.  funiviario Giuliano Stabon, con studio professionale in via Francesco 
Baracca, 11/8 a Udine, P.Iva IT00093510311, iscritto all'Ordine degli Ingengeri di Udine con n. 2851, 
specializzato  in  meccanica,  impianti  funicolari  aerei  e  terrestri,  ascensori  e  scale  mobili  in  servizio 
pubblico, controlli non distruttivi, professionista di comprovata esperienza, alta formazione, consolidata 
preparazione e con curriculum vitae all'altezza del compito quivi dedotto, allegato al presente atto sub 
1;

Acquisite al protocollo comunale con n. 47062 del 24.02.2023 dall'ing. Giuliano Stabon l'offerta per lo 
svolgimento  del  ruolo  di  commissario  nell’ambito  della  commissione  di  gara  sopra  citata,  recante 
l'importo di euro 1.000,00 per compenso, cui si sommano gli oneri contributivi nella misura del 4% per 
euro 40,00 (quaranta/00) e l'Iva di legge nella misura del 22% per euro 228,80 (duecentoventotto/80), 
l'autodichiarazione di assenza di conflitto di interessi (incompatibilità ex art. 47 D.P.R. 445/2000 ed art. 
42 D.Lgs. 50/2016, cause di astensione ex art. 51 Cpc), la dichiarazione ex L. 136/2010 e la bozza di 
foglio patti e condizioni sottoscritta per accettazione delle condizioni di effettuazione dell'incarico;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  548 / 2023



Pag. 4 / 6

Ritenuta  congrua l'offerta,  recante  un  importo  inferiore  ai  limiti  massimi  disposti dal  Decreto 
ministeriale infrastrutture e trasporti 12 febbraio 2018 “Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo 
dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi”;

Acquisiti ed agli atti altresì:
- le dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interesse (incompatibilità ex art. 47 D.P.R. 445/2000 ed 
art. 42 D.Lgs. 50/2016, cause di astensione ex art. 51 Cpc) con valore di accettazione degli incarichi del 
dott. Lorenzo Bandelli e del dott. Giorgio Tagliapietra del 24.02.2023;
-  il  foglio  patti  e  condizioni  del  commissario  esterno  ing.  Giuliano  Stabon  (prot.  n.  47142  del 
24.02.2023), sottoscritto ad integrale accettazione delle condizioni di espletamento dell'incarico ed a 
conferma del compenso pattuito, allegato sub 4;

Ritenuto di nominare il dott. Lorenzo Bandelli presidente e segretario verbalizzante, il dott. Giorgio 
Tagliapietra commissario e l'ing. Giuliano Stabon commissario, quali componenti esperti nello specifico 
settore oggetto dell’appalto a formare la commissione di valutazione delle offerte pervenute nella gara 
per l'affidamento dell'appalto integrato per la progettazione definitiva e la realizzazione della Cabinovia 
Metropolitana Trieste  Porto Vecchio Carso, c.o. 22014 e deputati a svolgere le attività di apertura e 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute;

Rilevato che la spesa prevista per la  commissione giudicatrice  ammonta a totali euro  1.268,80 
(milleduecentosessantotto/80) comprensivi  di  oneri  e  contributi  (D.M. MIT  12.02.2018),  da 
corrispondere  esclusivamente  all'ing.  Giuliano  Stabon,  essendo  i  compiti  di  presidente  ricompresi 
nell'attività  istituzionale  del  dirigente  e  quelli  del  commissario  e  del  segretario  verbalizzante 
nell'ordinario contenuto del rapporto d'impiego, fatta salva la corresponsione del compenso aggiuntivo 
per lavoro straordinario; 

Considerato  che  tali  somme rientrano  all’interno  del  quadro  economico  del  progetto  preliminare 
approvato relativo al Codice Opera 22014 PNRR M2C2 4.2 - Cabinovia Metropolitana Trieste Porto 
Vecchio Carso. Misura Sviluppo trasporto rapido di massa nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza. Importo complessivo Iva inclusa di euro 61.977.457,19, di cui importo previsto per lavori e 
forniture pari ad euro 50.278.000,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 754.170,00 (complessivi 
euro 51.032.170,00), oltre alle somme a disposizione dell’Amministrazione pari a euro 4.738.582,12 ed 
al monitoraggio euro 50.000,00, intervento interamente finanziato da contributi dello Stato;

Dato atto che per l'opera in questione le funzioni di RUP – Responsabile Unico di Procedimento ai 
sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sono svolte dallo scrivente;

Visti: 
 l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione 2023-

2025 approvati con deliberazione consiliare n. 58 del 19.12.2022; 
 il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2023-2025  e  Piano della  Prestazioni  ed  il  Piano dettagliato  degli  

Obiettivi 2023, adottati con deliberazione giuntale n. 1 del 09.01.2023, immediatamente eseguibile; 
 il P.I.A.O. 2023-2025 approvato con deliberazione giuntale n. 15 del 23.01.2023;, immediatamente  

eseguibile; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  548 / 2023



Pag. 5 / 6

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di costituire e nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la commissione giudicatrice della gara 
aperta per l’affidamento congiunto della progettazione definitiva ed esecutiva, incluso il coordinamento 
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  e  l’esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  dell’intervento 
denominato:  Cabinovia Metropolitana Trieste Porto Vecchio Carso,  Codice Opera 22014 come di 
seguito dettagliata:
- dott. Lorenzo Bandelli, con funzioni di presidente di commissione e segretario verbalizzante;
- geol. dott.  GiorgioTagliapietra, con funzioni di commissario;
- ing. Giuliano Stabon, con funzioni di commissario esterno esperto;

2. di affidare, per i motivi espressi in premessa, al componente esterno della commissione giudicatrice di 
cui al precedente capoverso, l’incarico professionale per l’espletamento del servizio di membro della 
commissione di gara e giudicatrice per l’appalto integrato con oggetto "Cabinovia Metropolitana Trieste 
Porto Vecchio Carso, Codice Opera 22014";

3. di apportare la seguente variazione alla prenotazione di seguito dettagliata:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230019487 0 22014 - PNRR - Cabinovia 
Metropolitana Trieste Porto 
Vecchio Carso Misura M2C2 
4.2 - FIN CONTR STATO

20220140 1.268,80 -  

4. di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa ed a favore del commissario esterno ing. Giuliano 
Stabon, con studio professionale in via Francesco Baracca, 11/8 a Udine, P.Iva IT00093510311, la spesa 
complessiva di euro 1268,80 (milleduecentosessantotto/80) come di seguito indicato e di rinviare ad atto 
successivo la liquidazione del relativo importo: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202201
40

PNRR_M2C2_I4.2 
– 22014 – 
CABINOVIA 
METROPOLITAN
A TRIESTE-
PORTO 
VECCHIO-CARSO

02796 U.2.02.01.
09.013

10601 22014 N 1.268,80  

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti  
pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le  regole di  finanza  pubblica in materia  di  pareggio di  bilancio,  introdotte dai  commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

6.  di  dare  atto  che  l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2023 per  euro 
1.268,80 e che il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2023 - euro 1.268,80;

7.  di  dare  atto  che  ai  membri  interni  della  commissione  non  spettano  emolumenti  o  rimborsi,  
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  548 / 2023



Pag. 6 / 6

trattandosi di dipendenti della stazione appaltante il cui rapporto di impiego ordinariamente include la 
partecipazione alle commissioni giudicatrici;

8. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul profilo del Comune di Trieste nella 
sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a contrarre.    

A AAAAA AA:

.1_ _ _ .All cv gi uli ano stabon pdf

.2_ _  .All cv bandelli lorenzo pdf

.3_ _  .All cv tagliapietra giorgio pdf

.4_ _ _ _  .All foglio patti condizioni giuliano stabon pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

AAAAAAA , AAA A AAAA A AAA A A AA AAA AA AAAAA AAAA AA AAAAAAAAAA AAA A AAA A A AA AAA AA
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  548 / 2023



 Atto n. 548 del 24/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/02/2023 16:28:11


